
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

春の兆しが感じられる季節となってまいりました。今年は３８名の６年生が３月１８日に

卒業式を控え、光風台小学校を巣立っていきます。4 月から中学生となりますが、今後とも

地域で見守っていただけますよう、よろしくお願いいたします。１～５年生も今年度の学習

のまとめの時期を終え、もうすぐ修了式を迎えます。教職員は現在、今年の取組みをふりか

えり、次年度に向けての成果や課題を振り返っているところです。 

 

 今年度も学校支援活動やわくわく教室等の活動が制限される期間があったり、サポートい

ただける方が少なかったりして、思うように活動することができませんでした。一方で、新

型コロナウイルス感染症が 5 類に引き下げられたことで、感染状況をあまり気にしなくて

もよい教育活動を行うことができました。そうした中で、運動会や作品展、宿泊学習等の学

校行事も行うことができました。 

  

 また、登校路の見守り活動、認知症の学習、昔遊びの学習、お米づくり、図書館の整理、

ミシンのお手伝い、わくわく教室等、できる範囲でサポーターみなさんのお力をお借りして

行うことができました。ご協力・ご支援いただきましたサポーターの皆様に、心より御礼申

し上げます。 

 

地域の子どもたちを学校だけでなく、学校教育活動の内容をご理解いただいた上で、保護

者と地域の方々が子どもたちに対して主体的にかかわっていただける、このような環境をど

んどん広げていきたいと思っています。「地域とともにある学校づくり」を目標に、未来を

担う子どもたちを「地域のみなさんと一緒に育てる」よりよい環境づくりを行っていきたい

と思っています。今後とも子どもたちのために、サポーターのみなさまのお力とお知恵を是

非お貸しください。どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

サポートボランティアだより 

【見守り隊お礼の会】 

【朝の見守り】 お願い  

児童数が少なくなり、一つの登校班が広範囲にな

っています。登下校の見守り隊を増員したいの

で、ご協力いただける方は、学校までご連絡くだ

さい。見守り隊の帽子をお届けいたします。 

見守り隊までは…と思われる方でも、ウォーキン

グやワンちゃんのお散歩など、子ども達の登下校

時間（朝 8 時前後と 15～16 時過ぎ）に出てい

ただけると非常に助かります。 

ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

光風台小学校 

 
2024．3．22 

豊能町立光風台小学校 

校長  内野  慎 也 

 



やっとコロナ禍の制限がなくなり、学校支援活動やわくわく教室等も以前の形を取り戻して

きました。登下校の見守りや挨拶、授業支援、行事の受付やわくわく教室などで、お世話にな

りましたサポーターさんや保護者の皆さまに心よりお礼申し上げます。 

地域の皆さまの温かいまなざしで、子育てを見守っていただき、人と人とのつながりの豊か

な環境の中で子どもたちが伸び伸びと育つよう、これからも変わらず、ご支援ご協力賜ります

よう、よろしくお願いいたします。 

 例年５月に行われているサポートボランティア会議ですが、５月の段階でお願いできること

がまだはっきりしていないことと、また吉川中学校が光風台小学校に来ることで、会場の確保

が難しいこともあり、来年度は行わないこととなりました。ボランティア内容に応じて集まっ

ていただくことになりそうです。その際にはどうぞよろしくお願いいたします。 

 

サポートボランティアの追加登録、抹消は、随時行っています。 

連絡は小学校（☎７３８‐２３６１）または 

（Ｅmail koushou.sv@gmail.com）までお願いします。 

地域学校協働活動推進員  大和 澄恵 

２０２３(令和 5) 年度の活動報告 

＊学校支援地域本部事業                    合計人数 2833 名 

 

＊わくわく広場         講師合計人数 6 名  参加児童合計人数  78 名 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対象学年 活  動  内  容 人数 
 

授業支援 
体育授業支援、理科講座、お琴、読み聞かせ、水泳陸上監視、 
田の世話（代かき、田植え）、七夕飾り、ダイハツ、初谷川、 
非行防止教室、地域防災、家庭科補助、グランドゴルフ、 
スマホ教室、非行防止教室、昔遊び、 
SDGｓ、クーリングオフのお話など 

225 

登下校安全 

見守り 
挨拶運動・登下校安全見守り 2593 

その他 運動会、学習発表会受付   15  

活 動 内 容 対象 回 数 

わくわくイベント  

理科、工作、上新電機 
4,5,6 年生 5 

 

【読み聞かせ】 

【昔遊び】 
【七夕飾り】 

【グランドゴルフ】 


